CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA

“A casa do povo”
Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR

PROFESSOR HIAGO MATOS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Requerimento 379/2023

Excelentíssimo Senhor

Vereador Múcio Santana Martins

Presidente da Câmara Municipal

Goianésia-GO.

Hiago Henrique de Matos Faria, vereador nesta Casa de Leis, apresenta proposta para

discussão e votação e, sendo aprovada, requer o encaminhamento de ofícios ao Prefeito,

Leonardo Silva Menezes, e ao Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos,

André Luiz Wenceslau Silva, solicitando estudos para sanar o problema de saúde pública

causado pelo lixão a céu aberto no final da Rua das Margaridas, com a Rua Santa Maria

e Rua 57, no Colina Park Residencial (fundo dos prédios do Residencial Mariana). Pede-se

ainda a instalação de placas com o seguinte teor: PROIBIDO JOGAR LIXO E

ENTULHO NESTE LOCAL, O DESCARTE IRREGULAR É CRIME, GERA

MULTAS E PENA DE RECLUSÃO. PREVISTO NO ART. 54 DA LEI DE CRIMES

AMBIENTAIS (LEI Nº 9.605/98). Tal solicitação se faz necessária, devido à grande

quantidade de lixo descartado no local, sendo que, no período da noite as pessoas ateiam fogo

prejudicando a saúde dos moradores dessa localidade.

Nestes termos, pede deferimento.

Goianésia-GO, 24 de novembro de 2023.

Vereador HIAGO HENRIQUE DE MATOS FARIA

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Goianésia-GO